
N. 140 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 09/10/2020 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  PRESENTARE  RICORSO  DAVANTI  AL  GIUDICE  ORDINARIO  PER 
INGIUNZIONE EX ART. 633 E SS. C.P.C., AVVERSO IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE. 

L’anno  2020 addì  09 del mese di ottobre alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE RICORSO DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO PER INGIUNZIONE 
EX ART. 633 E SS. C.P.C., AVVERSO IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE RICORSO DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO 
PER INGIUNZIONE EX ART. 633 E SS. C.P.C., AVVERSO IL COMUNE DI VALGUARNERA 
CAROPEPE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  237  del  21/12/2018,  il  Comune  di 
Tradate ha approvato la convenzione per l’assegnazione in comando per il periodo 01/01/2019 – 
31/12/2019, presso il Comune di Valguarnera Caropepe (EN), di n. 1 Agente di Polizia Locale di 
ruolo presso il Comando di Tradate;

Dato atto che la suddetta convenzione, all’art. 5 “Oneri economici”, testualmente prevedeva che:
“Il trattamento economico, già in godimento, sarà corrisposto per intero dall’Amministrazione di  
provenienza il quale provvederà a liquidare al dipendente comandato la retribuzione e gli oneri  
relativi al contratto di lavoro di cui all’inquadramento giuridico ed economico. 
Le eventuali variazioni mensili, quali ad esempio straordinari, indennità di turno, malattie, premi di  
produttività ecc ... dovranno essere comunicati dal Comune di Valguarnera Caropepe al Comune  
di  Tradate entro il  giorno 5 del  mese successivo  a quello  di  riferimento,  al  fine di  consentire  
l'elaborazione  della  busta  paga  in  tempo  utile.  Nel  caso  di  mancata  comunicazione  verrà  
corrisposto alla dipendente il solo trattamento fondamentale, salvo eventuali conguagli successivi. 
Il  Comune  di  Valguarnera  Caropepe,  in  quanto  utilizzatore  delle  prestazioni,  sarà  tenuto  a  
rimborsare semestralmente, su semplice richiesta del Comune di Tradate, il  costo complessivo  
della dipendente, ovvero tutti i compensi, gli oneri riflessi e l'irap.”

Accertato che, alla data odierna e nonostante i solleciti, il Comune di Valguarnera Caropepe non 
ha provveduto al  rimborso al  Comune di  Tradate né del  trattamento economico corrisposto al 
dipendente  in  comando  né  degli  oneri  accessori  versati  per  tutto  il  periodo  01/01/2019  – 
31/12/2019;

Verificato che,  pertanto, il  Comune di  Tradate vanta nei  confronti  del  Comune di  Valguarnera 
Caropepe un credito complessivo di € 33.017,89;

Dato atto che, nell’ambito della struttura fondamentale di organizzazione degli uffici comunali, non 
è  presente  un  legale  al  quale  demandare  la  gestione  delle  pratiche  inerenti  le  controversie 
pendenti presso organismi giurisdizionali e del quale potersi avvalere per prestazioni di assistenza 
e consulenza legale; 

Ritenuto quindi necessario richiedere l’intervento di apposito legale per il recupero del predetto 
credito;

Dato atto che occorre autorizzare il Sindaco a presentare ricorso davanti al Giudice Ordinario per 
ingiunzione ex art. 633 e ss. del Codice di Procedura Civile;

Considerato che per la presentazione del suddetto ricorso è stimabile una spesa di complessivi € 
1.300,00  da  imputarsi  al  capitolo  101020330511 –  codice  bilancio  1030211 –  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022 – annualità 2020;
Visto l’art 17 comma 1 lett. d) del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  da  parte  del 
Responsabile  del  Servizio  Personale  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1)  Di  presentare,  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  ricorso  davanti  al  Giudice  Ordinario  per 
ingiunzione ex art. 633 e ss. del Codice di Procedura Civile avverso il Comune di Valguarnera 
Caropepe, per il  recupero delle  somme relative al  mancato rimborso del  costo del dipendente 
comandato presso l’Ente per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019 pari ad € 33.017,89;

2) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la necessaria procura speciale;

3) Di demandare al Responsabile del Servizio Personale l'adozione dei successivi atti necessari 
al conferimento di apposito incarico legale;

4) Di precisare che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, del presente atto, contestualmente 
all’affissione all’albo pretorio, verrà data comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime; 

DELIBERA 

di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata l’urgenza di presentazione del 
ricorso in parola. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2521/2020 del SETTORE FINANZIARIO ad oggetto: AUTORIZZAZIONE A 

PRESENTARE RICORSO DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO PER INGIUNZIONE EX ART. 

633 E SS. C.P.C., AVVERSO IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 07/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2521/2020 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE RICORSO 

DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO PER INGIUNZIONE EX ART. 633 E SS. C.P.C., AVVERSO 

IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

IMP. 1313/2020

Tradate, 08/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 140 del 09/10/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE RICORSO DAVANTI AL GIUDICE 
ORDINARIO PER INGIUNZIONE EX ART. 633 E SS. C.P.C., AVVERSO IL COMUNE DI 
VALGUARNERA CAROPEPE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/10/2020.

Tradate, 10/10/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


